
 diário oficial Nº 34.572  57 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

Servidor  matricula
Flávio corrêa sodré filho 57176577 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 807/2021-DAF/CGP, DE 18/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 202/2021-GOFTC, de 12/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/285010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 28/03 a 11/04/2021, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) 
da Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/201/-SRPRF-PA.

Servidor matricula
Luiza silvana pinheiro meireles 57227614 /1

Walmero jesus costa 57226865 /1_
Lícia maria dos santos freire 5638704 /1

Adenor de jesus guedes 54186678 /3
Roberta rossy da silva franco da costa 57193812 /2

Hamilton barbosa da silva junior 57198269 /1
Klécio de tárcio brito pereira 57214999 /1

Petronius de jesus farias dA CRUZ 54191564 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 651338

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 006/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Municipio de BREU BRANCO/PA, inscrito no 
CNPJ Nº 34626440/0001-70,
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita pelo Cedente de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de 
placa QEB7195, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de 
fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 1157398860, Chassi 
8AFARR23N3KJ090425, cor BRANCO ÁRTICO.
VIGÊNCIA: Início: 03/05/2021 Término: 02/05/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN/PA

  Protocolo: 651497
PORTARIA Nº 1194/2021-DG/CGP, DE 30/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Teresinha Cantanhede de Carvalho, matrícula 
3268500/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1195/2021-DG/CGP, DE 30/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Paulo Sérgio Araújo Barreto, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1196/2021-DG/CGP, DE 30/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor AGUINALDO BARBOSA LIMA, do Cargo em Comissão, 
DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1197/2021-DG/CGP, DE 30/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor joão brasil monteiro filho, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1198/2021-DG/CGP, DE 30/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora TATIANA JULIA DIOGO FERREIRA DE SOUZA, Assessora, 
na Diretoria Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 651702

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 702/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 03 DE MAIO DE 2021.
Nome: JOSE CRISTIANO SOUSA DA PAIXAO, Matrícula nº 5954314/1; 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 10/04/2021 a 17/04/2021.

 Protocolo: 651568

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 414/2021 – GAB.SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE ABRIL DE 2021.
Nome: NAZARENO OLIVEIRA MARINHEIRO, Matrícula nº 57210813/2; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 03/05/2021 a 01/06/2021.

 Protocolo: 651473

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 698/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 03 DE MAIO DE 2021.
Nome: IVANILSE PEREIRA FARIAS, Matrícula nº 54181685/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 03/05/2020 a 31/07/2021 (90) Dias.

  Protocolo: 651474

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 465/2021 – GAB/SEAP
Belém/PA, 30 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MAIARA BESSA FERREIRA, assistente ad-
ministrativo, matrícula nº 57233697, para atuar como fiscal do Convênio 
nº 002.2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária- Seap e a empresa Vogue- Alimentação e Nutrição LTDA, que 
tem por finalidade a alocação de mão de obra carcerária de 70 (setenta) 
internos (as) em regime fechado e semiaberto, custodiados (as) no Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa de manuseio e 
fornecimento de alimentação preparada para as Unidades Prisionais, para 
atender ao Contrato n° 22/2021.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

 Protocolo: 651412

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 261/2021 - DOE. 34571
ONDE SE LÊ: 02 a 04/02/2021 - LEIA-SE 02 A 03/02/2021
ONDE SE LÊ: 2 ½ DIÁRIAS – LEIA – SE 1 ½ DIARIA.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

 Protocolo: 651350
PORTARIA Nº 261/2021 - DOE. 34571
ONDE SE LÊ: Origem. Mocajuba LEIA – SE Marabá.
ONDE SE LÊ: Destino. Limoeiro do Ajuru LEIA -SE Paragominas
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

 Protocolo: 651477


